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تقویت حافظة بصري
از راه هوش و نقاشي

ــه مربیان و والدین  ــان، آنچه که باید مورد توج ــوزش کودک در آم
ــری در کودکان و برانگیختن  ــرد، ایجاد انگیزه و شوق یادگی قرارگی
ــرای انجام فعالیت های پیش بینی شده است.  حس کنجکاوی آنان ب
ــن، آرام و توأم با شادی  ــای فیزیکی و عاطفی ام ــم آوردن فض فراه
ــری هدفمند و  ــود آوردن زمینة یادگی ــن گام در به وج ــاط، اولی و نش
ــن، انگیزه های درونی را  ــدر مربیان و والدی ــش است. هرق شادی بخ
ــرای یادگیری کودکان تقویت کنند و فرصت تفکر و کشف مفاهیم  ب
ــر فراهم مي سازند، امر یادگیری، تثبیت و تعمیق  را برای آن ها بیشت

آن سهل تر و بهتر انجام خواهد گرفت.
ــای نوشتاری«، ششمین  ــداری با نقش نماده کتاب »آشنایی دی
کتاب از مجموعة »به من بیاموزید« است که با هدف تقویت حافظة 
ــی و برانگیختن حس کنجکاوی کودک  ــری از راه هوش و نقاش بص

ــورد استفاده در خط  ــت نمادهای اولیه و کلی م ــدی برای شناخ مبت
ــف شده است. این کتاب به کودک  ــی در پایة اول ابتدایی، تألی فارس
ــه دور از مفهوم، اسم، صدا،  ــک مي کند تا به طور غیرمستقیم و ب کم
ــل خوانداری، نوشتاری و محاسباتی این نقش نمادها، آن ها را  و شک
ــاب، آقای عبدالرحمان صفارپور، یکی  با چشم بشناسد. مؤلف کت
ــوزش ابتدایی و تألیف  ــه در امر آم ــوز و باتجرب ــان دلس از پیشکسوت

کتاب های درسی و آموزشی است.
ــا یک پیشگفتار، بیان اهداف خاص و در سه بخش تألیف  کتاب ب
ــت حافظة کودکان  ــش اول، »درک و تقوی ــوان بخ ــده است. عن ش
ــاری« )تشخیص  ــاری نقش نمادهای نوشت ــدی از راه به یادسپ مبت
ــار انجام فعالیت ها، در  ــادی( است. در این بخش دستور ک دیدن نم
ــه نقش نمادهای هر  ــردن با دقت نوآموز مبتدی ب ــاط با نگاه ک ارتب
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ردیف از سمت راست به چپ و پیدا کردن نقش نماد متفاوت در میان 
ــان دلیل تفاوت آن با بقیه و رنگ آمیزی نقش  سایر نقش نمادها، بی
نماد متفاوت است. این بخش شامل نقش نمادهای نوشتاری مربوط 
ــط فارسی )حروف الفبای فارسی( است. رنگ آمیزی  به نشانه های خ

در این بخش با رنگ دلخواه کودکان انجام می گیرد.
ــرای تفاوت ها، زمینة آموزش  ــردن تفاوت ها و ارائة دلیل ب پیدا ک
ــی آورد و از محاسن این بخش  ــر و استدلال منطقی را فراهم م تفک

به شمار می رود.
ــی آهنگین یا اصلی«عنوان  »درک بصری نقش نمادهای نگارش
ــش دوم است. دستور کار این بخش پیدا کردن نقش نماد سمت  بخ
ــزی آن است. نقش  ــن نقش های سمت چپ و رنگ آمی راست از بی
ــی مانند ».، :، !،  ــن بخش شامل نقش نمادهای نگارش نمادهای ای
ــا شکل درست نقش  ــن بخش کودک مبتدی ب ــد. در ای ؟، ؛« هستن
نمادهای نگارشی خط فارسی از طریق حافظة دیداری آشنا می شود.
ــای نگارشی  ــش نماده ــوم، »درک بصری نق ــش س ــوان بخ عن
ــوز مبتدی به  ــت. در این بخش نیز نوآم ــن یا فرعی« اس غیرآهنگی
ــد و آن را در بین  ــت با دقت نگاه می کن ــش نمادهای سمت راس نق
ــگ می کند. نقش نمادهای  ــش نمادهای سمت چپ مي یابد و رن نق
، ← ) (، *، » «، تعداد نقطه ها ...، ...( مي شوند.  این بخش شامل »ـ
در هر سه بخش حرکت چشم از راست به چپ مدنظر قرار گرفته 
ــاي دوم و سوم نقش نماد مشابه نقش نماد سمت  است. در بخش ه
ــزی می شود که  ــده توسط مؤلف، رنگ آمی ــت با رنگ تعیین ش راس
ــا توسط کودک مبتدی خواهد کرد  کمک شایانی به شناخت رنگ ه
ــن این دو بخش است. از اهداف خاصی که مؤلف در این  و از محاس

کتاب مدنظر داشته است، می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 آشنایی چشم مبتدی با شکل نمادهای رسم شده در هر قسمت.

 اجرای دستورکار مربوط به فعالیت ها.
 آشنایی بصری مبتدی با ویژگی های نمادهای رسم شده در هر 

قسمت و شناخت شباهت ها و اختلاف های آن ها با هم.
 تشخیص شکل نماد موردنظر از راه مقایسة شکل نمادها.

ــزی نقش نماد موردنظر که موجب ماندگاری شکل آن   رنگ آمی
نماد در ذهن مبتدی، از راه استمرار در طول زمان می شود.

ــودک مبتدی با ویژگی های نمادهای متفاوت   آشنایی بصری ک
و شناخت دیداری آن ها.

ــدی، در خوب دیدن، خوب  ــت حافظة دیداری کودک مبت  تقوی
به یاد سپردن و به موقع به یاد آوردن.

ــاي مربوط به  ــاب، جلد و تصویره قطع کت
ــاب و رنگ آمیزی  ــای داخل کت ــش نماده نق
کردن و تصویرهاي جلد، برای کودک مبتدی 

جالب و جذاب است، اما پیشنهاد می شود:
 نام گذاری فعالیت ها یعنی »بازی نقاشی« 
در این کتاب به »بازی تصویرها« یا »بازی با 
رنگ« تغییر یابد، زیرا کودک بعد از تشخیص 
تفاوت ها یا تشابه ها فقط به رنگ آمیزی تصویر 

ارائه شده می پردازد.
ــای شاد در  ــردن از رنگ ه ــاده نک  استف
ــودک مبتدی  ــات کتاب ممکن است ک صفح
ــرای ایجاد و تقویت  ــه  کند. بنابراین ب را خست
ــام فعالیت ها و  ــرای انج ــزه در کودک ب انگی

جذاب شدن صفحات کتاب می توان از حاشیه ای با تصویرهاي رنگی 
ــل به جای استفاده  ــه استفاده کرد یا حداق ــون برای هر صفح گوناگ
ــات کتاب، از رنگ های  ــگ سبز در لابه لای فعالیت های صفح از رن

گوناگون و شاد بهره گرفت.
ــات ارزشمند مؤلف گرامی در زمینة  در مجموع، با توجه به تجربی
ــاب می تواند برای آموزش کودکان مبتدی  آموزش کودکان، این کت

فارسی زبان در داخل و خارج از کشور مؤثر باشد.

شـوق  و  انگیـزه  ایجـاد 
کودکـان  در  یادگیـری 
حـس  برانگیختـن  و 
کنجکاوی آنان برای انجام 
فعالیت های پیش بینی شده 
است. فراهم آوردن فضای 
فیزیکی و عاطفی امن، آرام 
و تـوأم با شادی و نشـاط، 
اولین گام در به وجود آوردن 
زمینة یادگیـری هدفمند و 
شادی بخش است
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